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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Waarom kiest de regiegemeente Maastricht voor de nieuwe structuur van aanbesteden?

Antwoord 1:
Op 20 april 2021 heeft uw gemeenteraad, na bestuurlijke afstemming tussen regiogemeenten, ingestemd met het Transformatieplan 2023. Dit besluit gaf het startschot voor het nieuwe aanbestedingstraject van jeugdhulp in Zuid-Limburg. Een van deze uitgangspunten was het afsluiten van contracten met minder zorgaanbieders om zo, op basis van intensief relatiemanagement, beter te kunnen sturen op zorginhoudelijke en financiële resultaten. Ook het Rijk adviseert om niet met te veel verschillende zorgaanbieders een contract af te sluiten en meer op basis van onderlinge samenwerking vorm te geven aan de uitvoering van jeugdhulp. Een brief van staatssecretaris van Ooijen (VWS) en minister Weerwind (rechtsbescherming) aan de Tweede Kamer (dd. 13 mei 2022) verwijst bijvoorbeeld naar landelijke maatregelen om de veelheid aan contractpartijen als gevolg van Open House in de toekomst te beteugelen.

We stappen in Zuid-Limburg inderdaad af van de Open House systematiek, welke er afgelopen jaren toe geleid heeft dat het aantal zorgaanbieders waar gemeenten een contract mee hadden te groot werd. Dit heeft gezorgd voor versnippering van de hulpverlening. Met te veel partijen is het moeilijk om afspraken te maken over de gewenste inhoudelijke ontwikkelingen en financiële houdbaarheid van het jeugdhulpstelsel. Nauwe samenwerking met een beperkt aantal strategische partners is noodzakelijk om doelen op korte en lange termijn te realiseren en de hulpverlening voor jeugdigen structureel te verbeteren.


Vraag 2:
Is de regiegemeente zich ervan bewust dat hierdoor de kleinere zorgverleners/instellingen niet kunnen voldoen aan de (absurde) eisen én hierdoor dus geen zorg meer kunnen verlenen voor de jeugd in Zuid-Limburg? En zo ja, waarom heeft u hiervoor gekozen?

Antwoord 2:
Ook kleinere zorgaanbieders vervullen een belangrijke rol in het jeugdhulplandschap. In de nieuwe situatie is het voor hen nog steeds mogelijk en gewenst om actief te zijn op basis van onderlinge samenwerking met andere aanbieders. De aspecten van hulpverlening waar kleinere zorgorganisaties doorgaans sterk in zijn, zijn als expliciete eisen voor alle inschrijvende partijen opgenomen (bijvoorbeeld met vaste hulpverleners voor een jeugdige naar de behoeften van alle gezinsleden kijken). Bij de inschrijvingen op de aanbestedingen zien wij al diverse kleinere zorgaanbieders in samenwerkingsverbanden terug. Er zijn ook kleinere zorgaanbieders die zich melden met de vraag of ze (na definitieve gunning) als onderaannemer kunnen aansluiten bij een samenwerkingsverband. Uiteindelijk heeft dit allemaal tot doel de best mogelijke ondersteuning te bieden aan jeugdigen en tegelijkertijd het stelsel voor de lange termijn op een houdbare manier vorm te geven, zowel zorginhoudelijk als financieel.


Vraag 3:
Een van de eisen is dat een zorgverlener ten minste 156 cliënten per perceel dient te hebben.
Is de regiegemeente zich er ook van bewust dat de kleinere zorgverleners/instellingen genoodzaakt zijn om samenwerking te zoeken om zo überhaupt aan de eisen te voldoen?
Zo ja, wat is uw visie hierop? En is de regiegemeente zich er ook van bewust dat samenwerking niet noodzakelijk verbetering betekent?

Antwoord 3:
Zie antwoord op vragen 1 en 2.


Vraag 4:
Heeft de regiegemeente gesprekken gevoerd met de huidige kleinere zorgverleners, die meestal al jaren voor de gemeentes werken, om de plannen van de verandering aanbesteding te bespreken én feedback op te halen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
In het kader van de nieuwe aanbestedingen voor jeugdhulp zijn meerder informatiebijeenkomsten en marktconsultaties georganiseerd waar alle op dit moment gecontracteerde zorgaanbieders (zowel grotere als kleinere partijen) aan konden deelnemen.


Vraag 5:
Is de regiegemeente zich ervan bewust dat de Tender alleen kan doorgaan indien de zorgverlener aan alle (absurde) nieuwe eisen voldoet én er geen maatwerk geleverd wordt?

Antwoord 5:
Een inschrijvende organisatie komt alleen in aanmerking voor een contract indien voldaan wordt aan de in de aanbesteding gestelde uitvoerings- en geschiktheidseisen. Uit de voorlopige gunning blijkt dat er voldoende aanbieders zijn die aan de gestelde eisen voldoen.


Vraag 6:
Is de regiegemeente bereid alle nieuwe eisen te heroverwegen, zodat kleine zorgverleners/instellingen wél (wederom) aan de Tender voldoen?

Antwoord 6:
Nee. Ook kleine zorgaanbieders maken deel uit van de gunning en leveren straks dus zorg.
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Vraag 7:
Is de regiegemeente het met de PVV eens dat het gaat om de kwaliteit van zorgverlening en dat voornamelijk bij kleine én gespecialiseerde zorgverleners deze kwaliteit gewaarborgd is?

Antwoord 7:
Zie antwoorden op vragen 1 en 2.

Kwaliteit van zorg is altijd vereist ongeacht de omvang van de betrokken professionele organisatie.
Zowel kleine als grote zorgaanbieders moeten deze kwaliteit waarborgen. De best mogelijke hulp voor jeugdigen en gezinnen, op basis van inhoudelijke lange termijn doelen, staan bij deze en andere aanbestedingen van jeugdhulp centraal. Zowel grote als kleine zorgaanbieders staan hier, samen met gemeenten, voor aan de lat. Partnership ondersteunt de verbetering van kwaliteit.


Vraag 8:
Is de regiegemeente het met de PVV eens dat de inkoop van (jeugd)zorg geen strategie mag hebben van verdeel en heers? En is de regiegemeente het met de PVV eens dat de nieuwe aanbestedingseisen een verdeel en heers principe heeft en hierdoor enkel de ‘grote’ zorgorganisaties in aanmerking komen?

Antwoord 8:
Er is geen verdeel en heersstrategie. De inkoopstrategie is gericht op samenwerking en partnership, niet alleen tussen aanbieders en gemeente, maar ook tussen aanbieders onderling. Dat is in het belang van de jeugdige en haar/zijn ouders.


Vraag 9:
Is de regiegemeente het met de PVV eens dat onder de jeugdhulp ook de leeftijdscategorie van 0 tot 4 jaar behoort? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 9:
Jeugdigen van alle leeftijden tot 18 jaar (of 23 jaar in het kader van de verlengde Jeugdwet) kunnen wettelijk aanspraak maken op jeugdhulp indien zij aan de daarvoor geldende voorwaarden voldoen.
Dus ook jeugdigen in de door u genoemde leeftijdscategorie.


Vraag 10:
Is de regiegemeente bereid om de leeftijdscategorie 0 tot 4 jaar ook (weer) mee te nemen in de aanbesteding?

Antwoord 10:
Zie antwoord op vraag 9.


Vraag 11:
Is de regiegemeente het met de PVV eens dat ook naar het verdienmodel van de zorginstelling gekeken moet worden? Met andere woorden, geen massa is kassa en geen rijke directeuren, maar eerlijke, betrouwbare en volwaardige zorgverlening aan de jeugd door het budget uit te geven aan de daadwerkelijke zorg?
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Antwoord 11:
Ja, de nieuwe aanbesteding is zodanig ingericht dat het zorgbudget zo maximaal mogelijk aan daadwerkelijke zorg wordt besteed. Hier hebben we drie maatregelen voor genomen. Op de eerste plaats werken we straks met een beperkt aantal strategische partners. Dit biedt ons de mogelijkheid om beter te sturen op de financiële houdbaarheid van het jeugdstelsel. Op de tweede plaats zijn de vastgestelde tarieven in de nieuwe aanbesteding vastgesteld op basis van een onafhankelijk kostprijsonderzoek. Dit betekent dat een zorgaanbieder reële tarieven vergoed krijgt op basis van een transparante kostprijsopbouw. Tot slot worden financiële uitvoeringseisen gesteld aan (de bedrijfsvoering van) zorgaanbieders. Zo moeten zij voldoen aan de Wet Normering Topinkomens en de Regeling bezoldigingsmaxima topfunctionarissen zorg en jeugdhulp. Mogelijke dividenduitkeringen zijn gemaximeerd op 5% van het bedrijfsresultaat voor belastingen.
Daarnaast zal bij een exploitatieresultaat boven de 5% een onderzoek naar de rechtmatigheid en kwaliteit van zorg plaatsvinden. Een exploitatieresultaat boven de 10% beschouwen wij in alle gevallen als buitenproportioneel. In het programma van eisen is opgenomen dat terugvordering van het meerdere boven 10% tot de mogelijkheden behoort indien blijkt dat het geld niet aan cliënten wordt besteed of gebruikt gaat worden voor investeringen die de zorg verbeteren.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alex Meij
Wethouder Sociale Zaken, Jeugdzorg, Vastgoed, Personeel en Organisatie

